
Português 320

Inglês / Iniciação 2ª 
Língua Estrangeira

220

Integração 220

TIC 100

Ed Fisica 140

1000

Matemática 100

Psicologia 200

Sociologia 200

500

4263 13
4264 14
4265 15
4266 16
4267 17
4268 18
4287 3
4289 5
4269 19
4270 20
4271 21
4272 22
4273 23
4274 24
4275 25
4251 1
4252 2
4253 3
4254 4
4255 5
4256 6
4257 7
4258 8
4259 9
4260 10
4261 11
4262 12
4276 26
4277 27
4278 28
4279 29
4280 30
4281 31
4291 1
4282 32
4283 33
349 34

4292 2
4293 3
4294 4
8599 12
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3350

a) Componente transversal desenvolvida com o contributo das várias componentes de formação.

b) Disciplina de oferta obrigatória e de frequência facultativa, com uma carga horária de 81 horas a distribuir pelos três anos do ciclo de formação.
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Total

Animação sócio-educativa (B) 25

Formação em Contexto de TrabalhoFC
T

Educação Moral e Religiosa b)b) b)

Animação para a terceira idade (B)

25

Comunicação assertiva e técnicas de procura de emprego (A) 25

300 300

450

Ambiente, Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho - conceitos básicos 25

O jogo (A) 25

25

25

25

Atelier musical

Comunicação visual - fotografia e vídeo

Quotidiano cénico

50

25

25

50

50

25

50

25

50

25

50

25

50

65

145

Plano de Formação

ANIMADOR/A SOCIOCULTURAL

1000

500

1250

25

25

25

25

25
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425

25

25

50

600

600

3350

375

25

25

25

25

25

Total por 
componente

Horas Horas Horas
Código Nº 

Total por 
disciplina

70

70

75

75

50

Disciplinas  UFCDs
10º Ano 11º Ano 12º Ano

00

70 0

120100

420 320 260

100

75

75

100

70

100

Corpo e gesto

25

85

135

70

50

25

220

0

Expressão plástica - técnicas e materiais 25

30

50

Comunicação visual

Intervenção sociocultural e representação social da diferença

Arte, património e tradição (A)

1115 1115 1120

Animação sociocultural - áreas de intervenção

Animação sociocultural - contextos práticos

Projeto de animação sociocultural - implementação

Projeto de animação sociocultural - avaliação

Saúde e socorrismo

Intervenção em espaços culturais (B)

Animação ambiental e de património (B)

25

25

25

Corpo e movimento

Jogo dramático

Animação sociocultural e deontologia

História da animação sociocultural

Animador - perfil e estatuto profissional

50

A comunidade - partilha e pertença

A família como realidade cultural

Mundo dos sons

Oficina de expressão plástica

Expressão vocal e instrumental

Desenvolvimento pessoal e social - o papel da escola

Juventude e grupo de pares

Trabalho de projeto comunitário - avaliação

Integração social e trabalho

Corpo e simbolismo

Oficina de expressão dramática

Organizações de apoio à comunidade

Cidadania e globalização

Direito social

Trabalho de projeto comunitário - fundamentos

Trabalho de projeto comunitário - metodologia


